
CADERNO 25  3SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 108/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 28 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406222
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 012/2012-CPPAD de 
22/06/2012 da lavra da DPC – HELVIA CHRISTINA PESSOA DE 
MELLO, Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 058/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.065 de 28/12/2011, tendo em vista a necessidade 
de prosseguir nas diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO e ROBERTO 
CARLOS DA SILVA QUEIROZ, Delegados de Polícia Civil e 
MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS, Escrivã de Polícia Civil, 
respectivamente, Presidente e Membros, para dar continuidade 
nos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 058/2011-DGPC/PAD, de 
15/12/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 32.065 de 28/12/2011, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
no prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 26/06/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406228

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2011484838

PREGÃO Nº. 019/2012
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando o 
resultado das propostas fi nanceiras do pregão nº. 019/2012, cujo 
objeto era a contratação de empresa especializada na prestação 
serviços funerários com o fornecimento, sob demanda, de urnas 
mortuárias, a fi m de atender os óbitos de Policiais Civis, falecidos 
em serviço, conforme art. 61, alínea II e III da lei complementar 
022/94, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do 
art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro 
de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
Lote 1 – PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA 
EPP;
CNPJ. 00.991.744/0001-15;
End: Av. Governador José Malcher, nº. 1946, Belém - PA;
CEP: 66.060-230;
Valor:R$532.280,00 (quinhentos trinta dois mil duzentos e 
oitenta reais ).
Belém, 09 de julho de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 406368

Contrato: 43-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Informática, lote 
II, do pregão nº. 018/2012, para atender as necessidades da 
Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística - DIME, da 
Polícia Civil do Pará
Valor Total: 583,53
Data Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/07/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Alex Luis Escame Segura - ME
Endereço: R Laudelino V de Campos, 282
CEP. 05143-020 - São Paulo/SPComplemento: Pirituba
Email: contato@plustecnologia.com.br
Telefone: 1136241314
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 406621

Contrato: 46-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Informática, lote 
III, do pregão nº. 018/2012, para atender as necessidades da 

Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística - DIME, da 
Polícia Civil do Pará
Valor Total: 22.211,00
Data Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/06/2013
Registro de Preços: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Av Bernardo de Vasconcelos, 440
CEP. 31160-440 - Belo Horizonte/MGEmail: inforchip7@
inforchip7.com.br
Telefone: 3134663385
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 406643

Contrato: 45-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Informática, lote 
IV, do pregão nº. 018/2012, para atender as necessidades da 
Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística - DIME, da 
Polícia Civil do Pará
Valor Total: 77.498,75
Data Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/07/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: MG 777 COMPUTADORES E INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Ivaí, 425
CEP. 30850-000 - Belo Horizonte/MGEmail: mg777info@gmail.
com
Telefone: 3140098190
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406762

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 05/07/2012
Valor: 3.668.667,84
Vigência: 05/07/2012 a 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O T.A. tem como objeto dar nova redação a cláusula 
II- do objeto do Décimo Termo Aditivo, que passará a ter a 
seguinte redação, restabelecer a relação que as partes pactuaram 
incialmente entre os encargos do contrato nº 077/2008-PCE e a 
retribuição da contratada para justa remuneração do equilíbrio 
econômico-fi nanceiro inicial do contrato relativo a Conv. Coletiva 
de Trabalho 2012, passando o valor total ANO do contrato para 
R$3.668.667,84 e o valor MÊS para R$305.722,32.
Contrato: 77-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808 Fax: 9132459036
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406792

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 0,00
Vigência: 09/07/2012 a 09/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 007/2011-PCE/
PA, relativo a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva do sistema de ar condicionado central do complexo 
da PCE/PA, centrais, aparelhos de ar condicionado, aparelhos 
de ar condicionado tipo splits e bebedouros, com reposição de 
peças e acessórios genuínos, pertencentes ao patrimonio desta 
PCE/PA, por mais 60(sessenta) dias, a contar de 09/07/2012 a 
09/09/2012.
Contrato: 7-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Telefone: 9132303334
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406841

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 003/2012-PCE/PA.
DEVEDOR: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06.
CREDOR: Sr. ANTENOR FORTE SAMPAIO, brasileiro, casado, 
Engenheiro Elétrico, RG nº 3444006/SSP/PA e o CPF nº 
023.757.882-49.
VALOR: R$-17.243,20-(dezesete mil, duzentos e quarenta e três 
reais e vinte centavos)
OBJETO: A Polícia Civil do Estado do Pará/PCE/PA, através do 
presente, reconhece expressamente que possui uma dívida a ser 
paga diretamente ao Sr. ANTENOR FORTE SAMPAIO, no valor de 
R$-17.243,20-(dezesete mil, duzentos e quarenta e três reais e 
vinte centavos), originário da locação de um imóvel, situado a 
Rua Augusto Correa, nº 460, Bairro do Guamá, Belém-Pará, o 
qual destinava-se a guarda e proteção de objetos apreendidos 
em operações policiais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1342 – Segurança pela Paz
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Policia Judiciária
Natureza da Despesa: 339036- Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Física
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Endereço completo da Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-Pará e Rua Augusto Correa, nº 
460, Bairro do Guamá - Belém-Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406232

PORTARIA: 1560-DF-2012
Objetivo: Reforçar o policiamento da Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5697743/ABILIO TEIXEIRA DA COSTA JUNIOR (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5697743/ABILIO TEIXEIRA DA COSTA JUNIOR (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5631122/FRANCINALDO DA SILVA BARROS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5631122/FRANCINALDO DA SILVA BARROS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5700957/GENIVAL CARDOSO FERREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5700957/GENIVAL CARDOSO FERREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5198879/JOSÉ LUIZ LISBOA FERREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5198879/JOSÉ LUIZ LISBOA FERREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5575443/JOSÉ MARIA DE ALMEIDA FERNANDES (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5575443/JOSÉ MARIA DE ALMEIDA FERNANDES (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5730783/LAURA BETANIA SANTOS FERREIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5730783/LAURA BETANIA SANTOS FERREIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199788/OCIVAL ROCHA DAS NEVES JUNIOR (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57199788/OCIVAL ROCHA DAS NEVES JUNIOR (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5697840/RAIMUNDO DE ASSIS SOUZA SIQUEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5697840/RAIMUNDO DE ASSIS SOUZA SIQUEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57373842234/ROSINEIDE FERREIRA BRAGA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
57373842234/ROSINEIDE FERREIRA BRAGA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5699843/WALMIR BORGES PINHEIRO (CB PM) / 3.0 diárias 


